Et illud : *Tibi dabo claves regni celorum , & quodcumque solueris super terram &c.*

Est enim & clavis scientiae ; clavis prodest regia , vel domesticorum communis (ut vulgo vocat) omnina & quæ ostia familiæ totius aperiens , non aurea illa quidem , id est , eloquens scientia , sed ferrea , id est , scientia solida , eademque commodissima . Quid enim prodest aurca , si non aperit quod volumus ? quid noceat plumbea , si aperit ?

O viros exigua sua operâ , ac nullo pretio derte doctissimos . &c.

Nobis non iacet in molli veneranda scientia lethi

Vt nec per ventos affa columba venit.

Ex nobis qui studet optat am cursu contingere mei.

Multatulit , fecitque puer sudauit & alit.

Abstinuit Venere & Baccho . Qui addit scientiam , addit & laborem.

Ex quo fit , vt et si Apostolorum eruditio fuerit viderior , mirabilior , & certior ; nostra tamen sit fortior , ad meritum utilior , & gloriosior , quæ fert differt virginitas hominum , ab illa Angelorum .

Res ista ipsis accidit non parta labore , sed infusa , & obtrusa .

Quæ constant, aut accidentunt pretio aut labore magno, magni sunt.

* iij. Amoris, & vniōnis cum Deo arctissimæ.

Erecta tūm phratrīa seu societas ardētūm: institutus Ordo Seraphinorum terrigenarum.

* 1. Ne deinceps ipsi peccarent, qui compescere peccata tenerentur, auerruncare, atque eruderare vastum hunc, & iamdiu fenticosum, mundi agrum.

Ne suis & ipsi sordibus, & quali simo, Augæ stabulum triginta totos annos irrepurgatum, quod repurgandum suscipiebant, id est inmundum vitiosissimum, inquinarent.

Constituit, ut euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & adfices, & plantes. Ierem. 1.

Et certè, exinde lataliter peccasse Apostolos, negant vniuerſi.

Decuit. Carere enim debet omni vitio, qui in alterū paratus est dicere. Cic. in Sall.

Loripedem rectus derideat: AEthiopem albus.

* 2. Ut patrām, & omnia pro Christo relinquerent, tota deinde vita, toto orbe peregrinaturi, & velut perpetui exales futuri, ob Euangeliū ubique disseminationm, quæ sunt ingentis in Deum amoris argumenta.

* 3. Ut Christo vni, non sibi rebus omnibus gerendis studerent; Christo, nō sibi vrbes, populosque adquirerent; tædia pascendorum gregum fortiter deuarent, &c.

Grem, non se pascerent: homines, nō res hominum quererent, aut faluos vellent.

Petre amas me? pasce oves meas.

* 4. Ut mortis genus nullum pro Christo refermidarēt, Petrus, Andreas, & Philippus Crucis; Paulus Capitis; Bar-ptolomæus decorationis &c. nō odium omnium publicum & capitale pro veritate.

Veri-

Veritas enim odium parit. Terent. in Andr.

Fatum nescio quem in Gallia dixisse
verbum vel Salomone sapientissimo dignissimum,
& Sybillæ foliis verius, scilicet: Quatuor Materias
reperiri, ex quarum tamen qualibet proles non
longè nequissima. Primam esse Veritatem, cuius proles
Ira seu Odium. Alteram, Prospexitatem, cuius proles
Superbia; Tertiam, Securitatem seu Confidentialiam, quae
proles sit Periculum; Quartam, Familiaritatem, quae
pariat Contemptum. Ex libello Italo-Gallico Fac-
tiarum, mihi pag. 38. 39.

Odiorum seminarium fæcundissimum, prædica-
tio veritatis.

*Grauis est nobis ad videndum, qui improbat nobis
peccata legis, qui contrarius est operibus nostris.* S. 1.

*Eritis odio omnibus hominibus; scopus publicus non
solum malevolentiae, sed & maledicentia.*

Et ex vobis morte afficiant.

*Ioan. 16. Venit hora, ut omnis qui interficit nos, arbi-
tretur obsequium se prestare Deo.*

Non nisi valde ardenter amantium est, amatig-
tia, in mortem certam, pudendam, & cum cruci-
tolerandam ruere.

D. Chrysost. homil. de profectu Euang.
*quando diuino amore & desiderio vere corripitur, ad illud
huius vita se convertit: sed sicut mente moti, contem-
nunt ignem, & ferrum, & feras, & pelagus, & omnia:
ita per furore quodam maxime spirituali ac honesti-
mo insaniunt, deridentes omnia que vident.*

O si nunc periculo capitis mitras gereremus, con-
ciones haberemus, Missas celebraremus &c. quotul-
quisq; Episcopatum, vulgo bonum opus vocatum (v-
tæ reuera est) tam ambitiousè desideraret, tam fidenter
prædicaret &c.

*Quam paucos nunc videtis, aut auditis, vel ad fidei
deserto-*

desertores, vel ad Turcas prædicandi Christi causā, periculo capitis, emigrare, vt olim sæpè Franciscus noster cum suis? Tepuit scilicet, & refrixit, imò glaciata nūnc est in nobis Charitas Christi.

Ergò Apostoli, vt talia pāsim auderent, magnis amoris ignibus fuerunt incendendi.

Hodiē quilibet ex illo mystico Christi corpore, venis

Hausit amoriferos penitus flagratisbus ignes. Fr. Phil.

Inflammanti prorsū fuere amore Christi, & diuino quodam quasi furore dementandi, vt talia vellet.

Quod est sæpè militibus nostris aut mustum, aut vinum Hispanicum, aut ardens vinum, seu quam aquam vitæ vocant, ad prælia aut velitationes audacius ineundas, liberalius bibisse; hoc Apostolis hodierna ista Spiritus S. receptio.

* *iiiij. Unionis, seu Concordiæ, in exemplum & testam domesticorum Christi; ad meritum; & ad omnium aduersorum atque aduersantium victoriam.*

Nam Concordia parværes crescunt, discordia maxime dilabuntur, aiebat Rex Micipsa. Sallust. in bello Iugurthino.

Habet enim Ignis vim vnitiam etiā metallorum durissimorum, & quidem sæpè toto cœlo differentium.

Et fuit profecto in ipsis Apostolis deinde unio summa, vt vt antè aliquando dissensionibus contentient.

Credentum erat cor vnum, & anima vna.

Omnibus Idem velle, atque idem nolle, qua demum firma amicitia est. Sallust. in Coniurat. Catilinæ.

In orbe sibi disperriendo lis nulla, non ob regiones alias alijs remotiores, tenuiores, steriliores, efferaiores, intractabiliores, &c.

Qui-

Quilibet sibi decretam, quamlibet duram, pati benter subiit prouinciam.

Cuiusque ipsorum, ad quemque, hæc vox erat si in stram teris, ego dexter am tenebo: si tu dexter m-legeris, ego ad sinistram pergam. Gen. 13.

Seniorem prouincias partiri patiebatur iunior, iuniorem præeligere, senior hortabatur.

At dicas: Ecquænam (quæso) potissimè operatus est spiritus sanctus in Apostolis?

Dicam: { 1. Munditiem;
 { 2. Fortitudinem;
 { 3. Eruditionem;
 { 4. Eloquentiam omnilingue, & ardente.

* 1. Munditiem, per purgando à peccatis præteritis, & à futuris tuendo.

Induemini virtute Baptisabimini Spiritu-sancto non post multos hos dies. ex alto.

Sanitatis præsentis custos & auctor fuit, amissor reparator Medicus iste.

Ignis iste pro sacro amuleto, & gestamine alexicaco ipsis fuit.

Necessariū. Alioquin ab immundo quid mundabitur?

* 2. Fortitudinem, ut qui anteā ad ancillulæ vocem, & motæ ad lunam trepidabat arundinis vmbra, deinceps non totius Concilii Ierosolymitanæ, non Neronis, & aliorum Tyrannorum terroribus terreretur.

D. Greg. homil. 30. in c. 14. Ioannis de die sancto Pentec. Quales Doctores sanctæ Ecclesiæ ante aduentum huins Spiritus fuerint, scimus: & post aduentum illus, cuius fortitudinis facti sunt, conspicimus. Certè ipse pastor Ecclesiæ ... quanto debilitatis, quantoque formidinis ante aduentum Spiritus fuerit, ancilla ostiariare quisita dicat. Vna eum mulieris voce percussus, dum mori timuit, vitam negauit ... Sed vir iste tanto formidinis, qualis post aduentum Spiritus existat, audianus. Fit conuen-

conuentus Magistratus atque Seniorum : cæsis denuntiatur Apostolis, ne in nomine Iesu loqui debeant. Petrus magna autoritate respondet. Obedire oportet Deo magis quam hominibus?

Transformatum illum ex fœminâ in virum dicere aliquis possit, ex timida oue in impudicum leonem.

Ante, dixisse eum Salmacidem Cariæ fontem, qui effeminare viros dicitur, ingressum fuisse: post verò, virum ex mero ferro factum in ipsa Lemno, & ipsius Vulcani officina ac manu: ita tunc mollis & meticulosus, ita post imperterritus fuit.

Ante, oues oue duce procedebant; post, Leunculi omnes, duce leone.

* 3. Eruditio nem.

Ioan. 14. Paracletus Spiritus-Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia.

Act. 2. Et prophetabunt filij vestri, & filiae vestrae; & iuuenes vestri visiones videbunt, & seniores vestri somnia somniabunt.

Oacula orbis repente facti sunt,

- * 4. Eloquentiam omnium linguem, & ardorem, constatem quod duplice miraculo
- 1. Notitia vocum propriarum;
- 2. Intelligentia significatorum earumdem;
- 3. Aptatione organorum;
- 4. Suadela & Apophthegmatis.
- * 5. Notitia vocum propriarum cuiusvis linguae, Hebreæ, Lat. Germ. Hispanicæ, Gallicæ, Schyticæ &c. cum ante vix rusticè Hebraicè nōssent.

Illi deinde nec Lexico, nec Calepino ullo, nec ullius linguae thesauro opus fuit. Ipse Spiritus-S. pro Catholico pleniore, certe certiore, & tutiore, quā sit illud seu Balbi Monachi Dominicanī Ianuensis, (vt vult Ioannes Myntzenbergius in dedicatoria Erotorū opusculorum Ouidij:) seu Ioannis Ianuensis

N

(ut habent

Cvt habet ipsa Catholici inscriptio) melioris theologi, quam Grammatici; imò pro bibliothecen Ptolemaica, seu Vaticana fuit.

Quilibet, bibliotheca quædam animata.

Quacumque lingua loquerentur, tam præ omnia dicebatur, vt primos eius linguae autores diceres.

Omne quod vocavit Adam animæ viuentis, ipsius nomen eius. Genes. 2.

* ij. Intelligentia significatorum earumdem. Non enim Apostoli vt pici aut psittaci non intellectus gularum peregrinarum voces proferebant.

Non sententias loquebantur, quas ipse non inteligerent, vt sæpè pueruli Scenici & Comœdi, aut in templo illiteratæ Vestales, aut vt Eunuchus ille Aethiopæ librum Isaiæ in rhedâ. Act. 8.

Legere & non intelligere, negligere est.

Quidquid quavis lingua legerent, audirent, intellegebant, intelligenterque dicebant.

* iij. Aptatione organorum, vt faucium, dentium, labiorum &c. ad accentus bene pronunciantur, qui miram quandam in orationibus vim ac potestatem habent. Nam ita quisque vt audit, mouetur.

Habent enim linguae singulæ, singula idiomata non modò dictionum & sententiarum, sed & locorum.

Stomachosè quædam Gentes, quædam stridulè, quædam caninè valde, quædam serpentinè & sibilanter pronuntiant.

Ipse elementorum sonus . . . aliter de erudito, aliter de rustico ore profertur.

D. Hieronym. epist. ad Lætam.

Non facilè Gallus Leodicè aut Germanicè pronuntiet; nec contraria.

Fuisse ferunt, qui sibi dentes limari iuberet & equari

equari, & aptius Hebræa aut Græca pronunciaret, iantum olim magnis viris discendi, & alijs proficiendi studium fuit.

Sonis homines, ut æratinnitu, dignoscimus. Quintil. lib. ii. instit. cap. 3.

Quibusdam linguis pronuntiandis, vel exilitate, vel pinguedine, vel celeritate, vel tarditate nimia laboramus.

Quosdam accentus velut aciores, parum efferimus, & alijs non dissimilibus, sed quasi hebetioribus, permutamus.

Germanis in stomacho, Latinis in faucibus, Gallis in labijs summis sua loquentia.

Quædam linguae verba ab imo pulmone, quasi trochleis tracta proferunt, & simplicem vocis natum pleniore quodam sono, in faucibus circumlinunt, quod Græci *κατὰ πεπλασμάτων* dicunt, *ut ait* Quintil. lib. i. Instit. capit. 8. *vt ferè Germanica.*

Quædam contrà, toto penè ore inani & semiclavfo, summis dumtaxat labijs sua pronuntiant, *ut ferè Gallica.*

Et ipsi, ut Catulo, est suavis appellatio literarum, & vt in Cetheo, suaviloquentia. Dulcis est illi, non latrans, aut exprobrans sonus.

Sed & quibusdam hominibus, naturæ vitio, accidit, non posse certas literas aptè pronuntiare, vt nonnullis serpentinâ literam S. alijs caninam R, quæ Demosthenes quoque laboravit, vndè vt linguam corrigeret, & quasi adroderet, lapillos acutiores ori ingerebat, & eos lingua voluens dicere domi solebat; quemadmodum etiam, vt spiritus ei esset quam longissimus, scandens in aduersum, continuabat quam posset plurimos versus. Quintil. instit. lib. ii. cap. 3.

Memini quoque, me ætatis circiter 27. cum in me maior in concionando linguae tarditas desideraretur,

conantem celeritati imperare, etiam calculo, aliquando duos, aliquando unicum, aliquando tres, aliquando planos, quā lati erant, & subrotundis longi, ē via & arena sumpsisse, & tota Concionariā, aut circiter de Passione Domini, sed, quasi frenum volubilitatis, in ore gessisse, sanguine voluisse; sāpēque alias lapillos acutiores mordaciores ore inter colloquia gestauisse, ut in Concionibus porrō valerem dictione expressiore, egestiā illis.

Ergo omnia loquela organa in Apostolis hodie diuinitus sunt recta, recusa, reformata, quasi regnata, & sic aptata decēti omnium linguarum pronuntiationi, ut porrō eos Gallicè loquentes, aut Sothicè &c. ibi natos diceres.

Inde patet: Nonne eccē isti omnes qui loquuntur Gallici sunt, & quomodo nos audiūmus unusquisque unguam nostram, in quā nati sumus? Act. 2.

Theophrastos omnes appellare licuisset, tam erat illorum eloquendi nitor Diuinus, ut ex economia here potuerint.

Nunquam homo sic loquitus est. Ioan. 7.

Non aliter Musæ, non aliter Deus ipse cum hominibus loquuturus, si contingat cum hominibus conuersari, quod de Platone (opinor) aliquādo est dictum.

Quantò Cicero reliquis Oratoribus melior, & Oloris seu Cygni cantus anterino suauior; tanto Apostoli hodiē reliquis hominibus facti eloquenter.

Auditores suos omnes, vincitos catenis aureis ad Christi fidem pertrahebant.

*^{iiij.} *Suadela, & ut in Periclis ore, quadam persuasōnis Dea Pytho, in labijs cuiusque hūc necessaria, ut potē tot paradoxis Euangelicis mundo aliter longe persuaso persuadendis, qualia sunt: Eundem, Hominem & Deum esse: Natum esse semel ex Patre sine Matre*

Matre; iterum ex Matre Virgine, sine Patre; Crucifixum, autorem salutis vniuersæ esse; Crucifixum, decreto Iudicem vniuersorum; Beatos esse pauperes, & pro Cruciario illo morientes &c. Proh. paradoxæ multæ, & admirabilia Ciceronianis illis, & Stoicis longè incredibiliora.

Sedieiusmodi *Spiritus-sanctus dabit eloqui illis. Act.*

Eloqui (inquam) id est, scitè diserteque dicere.

Vatablus antotat. marg. *Vox Græca significat præclarè & sententiosè eloqui:*

Non picarum instar garrire cæperunt, sed miranda loqui, sed quot verba, tot oracula edere.

Græcis est, pro eloqui, ἀποφθέγματα, vnde apophthegmata.

D. Bernard. . . *Venit Spiritus-sanctus super discipulos in linguis igneis, ut verba loquerentur ignea, & legem igneam predicarent.*

* *Dixi autem quidem omnilinguem eloquentiam omnium & singulorum, sed tamen forte non parem singulorum omni lingua, sed ea maximam, qua Gēs, ad quam quisque esset destinandus, vteretur; etsi alijs quoque linguis quilibet satis eleganter loqueretur, ad transitus vbiique conmoditatem seu 15. tātum, seu 22. seu 72. seu plures linguae, toto, quam latè patet, orbis terrarum, recenseantur.*

Michael Glycas parte 3. Annal. *Hoc Spiritus-sanctus singulari quod in consilio sic administravit, ne qua inter Apostolos esset eā de re discordia quo scilicet vniuersitas abeundū foret. Ideoque singulis suis in linguis data est quædam quasi norma & regula. verbi gratia, Romanæ uteris lingua? Romæ igitur abito. Persicè loqueris? ad Persas proficisciōr. Hanc igitur in certâ lingua regulam acceperunt. Rursum vero, quia Romanam projecturis per nationes multas iter faciendum*

erat: iccirco linguas alias, tanquam opitulatricem.
ris, accipiebat, quum illam primam ordinationis quo-
co haberent. Videmus enim singulos Apostolos eti-
uersis usos fuisse linguis, ut quibus varia nationes
gradus fuerint. Licet hoc de Pauli verbis hisce collig-
go Deo meo gratias, quod magis, quam vestram quia
linguas teneo peregrinas.

Idem ibid. Quindecim vero linguarum donatione in-
cepunt Apostoli, (quemadmodum Chrysostomus in-
quit) ad usum illorum, qui presentes erant. Quoniam no-
bus fuisse lingua Persicā, vel alijs, non presentibus ut quis
ut erentur? Et fuerunt omnino lingua quindecim propte-
reā, ut hinc intelligeretur Sacra sancte Trinitatis effi-
citas, cum ministris duodecim coniuncta. Vide rem
rat Petrum, qui Galilaeus esset, Romanā linguā natus,
quam nunquam anteā discendo percepisset: itaenam
singulos reliquorum peculiari quadam lingualiquen-
tes.

Quindecim tantum ponit iste, forsitan quod quin-
decim tantum nationes, praeter Iudaicam, in Actis
Apost. memorantur tūm dixisse: nos audiuimus unius-
quisque linguam nostram, in qua nati sumus. Act. 2.

Nemo enim recte putarit, nō plures esse tota orde-
nationes, aut enumeratione illa, aut verbo illuditus:
Erant autem in Ierusalem habitantes Iudei, ym-
ligiosi, ex omni natione que sub calo est. Act. 2.

* Nā plures esse constat, vel inde saltem, quod
Mithridati, Regi Ponti, Romanorum hosti quondam
capitalissimo, duas & viginti linguas, quot nationibus
imperabat, traditur notas fuisse. Quintil. libr. II. In-
stit. c. 2.

* Deinde; quod verisimile sit, tot linguas diuer-
sas esse, quot fuerunt turris illius nominatis in
Babelis ædificatores, qui, confusione linguarum di-
uinitus immissa, cū anteā esset tota terra labij vnius
Q. ser.

& sermonum eorundem, coacti sunt à tam minaci tan-
tæque molis opere desistere, alijs alios non intelli-
gentibus, ideoque his ita imperantibus, istis contra-
ria agentibus; adferentibus his lateres, cùm cæmen-
tum adferre ab alijs; his trullam porrigentibus, cùm
malleum dare ab alijs poscerentur *Genes. ii.*

Alijs, ab alijs sibi tūm illudi, opinantibus, & gra-
uissimè indignantibus, facta est contentio inter princi-
pes, & errare fecit eos.

Discordia res maximæ dilabuntur. Sallust. in Iugur-
thino.

Sed quindecim dumtaxat fabros, tanto operi ad-
tollendo, adfuisse quis credat, Capitolio scilicet, ipsi
Cœlo, Oceli Domino, ac Cœlitibus obponendo, vt
cuius culmen ad calum pertingere autores voluerant,
quasi ad calum per eam ascensi, vt loquitur Sibylla:
cuius crassitudo erat tantæ, vt proceritatem obscuraret?
(teste Iosepho lib. i. Antiq. Iud. c. 4.)

Potius ingens operarum numerus, vt ait Iosephus i-
bidem.

Ergo & ingens quoque numerus linguarum.

Centum esse posse, videtur insinuare Virgilius, vbi
ait:

*Non mihi si lingua centum, sint oraque centum,
Omnia pœnarum percurrere nomina possem.* lib. 6.
Æneid.

Maximè verò succrescit linguarum numerus, si
enīisque linguae quælibet paulo illustrior differen-
tia vel idioma, vna lingua censeatur. Nam vnius
Græcorum gentis quinque sunt linguae præcipue,
Communis, Attica, Ionica, Dorica, Aëlica,
& diues ille *Crassus* inde laudatur, quod cùm
Asia præasset, quinque Græci sermonis differentias sic te-
nuit, vt quā quisque apud eum lingua postulasset, eadem
sibi ius redditum ferret. Quintil. lib. II. Instit. c. 2.

Gallica verò nostra lingua, bone Deus, quod linguas, id est differentias, dissecta est, & quidem tanta, ut alius alium populus non intelligat.

Est Gallica Francorum, est Gallica Picardorum & Valonum (ut vocant:) est Leodiensem, calvum &c. vix à delicatis Francorum etiam vicinum auribus intelligibiliū, adeò ut Franciscus I. Rex aliquando mirādo quæsierit, ecquo ex fonte ea Bonum lingua scaturisset, & an à quoquam alio populo intelligeretur, aut exprimeretur? G. Bouchet. J. mo 3. vespertinarum, vespertinā 35.

Septuaginta duas plerique numerant. Sed sub dice lis sit, de numero ipso.

Ingentis tamen opus potentia profectò fuit, momento, tot linguarum peritos fecisse tot homines, antea tām bardos, quod in Actis Apost. recedetur.

Themistoclem miramur, quem vnum intratam optimè locutum esse Persicè constat. Quintil. lib. vi. instit. c. 2.

Nobis xtas tota conteritur, pauculis edicendis, sumptu & labore infinito, neque ferè vñquam illā tām perfectè discitur, ut à naturā nobis inserviat, aut non perfaciē peregrinitas nostra alienā agnoscatur. Ut simia semper simia, sic semper oleum spirat vernaculum.

Theophrastus ipse Lesbius, etiam postquam virginis totos (aut circiter) antios Athenis egerat, iamque eloquentibus accenseretur, vnde & illi Theophrasti nomine, quasi diuina eius dictio esset; tamen pilcem emturiens & licitans, audiuīt à muliere piscariā Athenensi, ut prima verba protulerat: *mi hoffes*, tanti omnino emes, non minoris, quo illa verbo peregrinitatem aliquam in eius sermone adhuc notari insinuabat.

Et quām pauci multas simūl linguas callent.

Fridericum quendam nescio quotum in Imperatoribus memorant, loquentem Græcē, Latinē, Hebraicē, Arabicē, Mauricē, Germanicē, Gallicē, Italicē.

Bodinus meminit viri cuiusdam Corcyræ nati, (quo interpretete Sultanus Solymannus vtebatur) qui exactissimè loqueretur Græcē, tam quomodo vulgus quām quomodo literati; item Turcicē, Arabicē, Maurice, Tartaricē, Persicē, Hebraicē, Armenicē, Moscouiticē, Hungaricē, Slauonicē, Italicē, Hispanicē, Germanicē, Latinē, Gallicē. Proh, portentum ingenij, ac memoriae. Totne ac tantarum rerum capax esse vnius hominis caput.

At tamen quid hic vnuis inter tām multos vix trilingues, aut bilingues?

Et quām immensī hoc laboris ac sumptus fuit.

Sed hodiē vno momento, plurimi bardi homines, ferē centum viginti, omnium linguarum peritissimi facti sunt, & vna rerum omnium doctissimi.

Intraſa illis vel infusa derepentē summa rerum verborumque copia, Erasmicā illā infinites copior.

Conuenientissimē; vt, quemadmodum linguae vniuersitatis multas diuīsio populos olim disgregārat, nunc linguarum omnium in ora paucorum hominum coitio & collectio, dispersos eosdem populos Christo adgregaret. *Contraria contraria curantur.* Greg.

D. Gregor. in homil. Pentecost. *Qui contra Deum turrim adificare conati sunt, communionem vnius linguae perdidērunt: in his autem, qui Deum humiliter metuebant, lingue omnes vniūt & sunt.*

Nihil enim tām potens ad conciliandos animos hominum, quam idem sermo, vti contrā nihil poterit.

Tius ad eosdem auertendos, quam ipsa sermonis inter se diuersitas.

Psal. 54. Præcipit a Domine, diuide linguas eorum, non
nam vidi iniuritatem & contradictionem inuidate.

Eccl. 28. Lingua tertia multos commouit, & dispersi
illos de gente in gentem &c.

Opus omnino erat donatiuo illo linguarum, tam
ad ritè communicandum tractandumque cum tot
Gentibus, quām ad irrependum, latendum, ac tuò
cum ipsis versandum, ne scilicet antè tempus primo
quoque peregrino Apostoli verbo, ab aduersarijs de-
prehenderentur, atque anteuenirentur. Euangeli
prædicatione nondum inceptâ. Etiàm Bonis cautio
conuenit. Omnia etiàm tuta, præsertim in hostico,
formidanda. Non dico, si non castè saltē cunctis. Et
castè, & cautè.

Fuerunt tunc Apostoli ignitis illis linguis sic in-
structi, similes trecentis vulpibus incendiarijs Sam-
sonis. Ut enim illæ Philistæis, segetes suas amprovi-
sò incendendo, rem frumentariâ debilitarunt; sic isti
cautione magnâ Euangeliô docendo, & amore Dei
frigidos anteà populos velut furtim incendendo,
regnum Diaboli deminuerunt, Christi auxerunt.

Vel certè similes illi igni, quem in scrinio clm
corona & peplo inclusum, muneris loco, Creuse mi-
lit Medea, quo ipsa cum tota Regia exulta est (qua de
re Plutarch. tomo 2. vit. in. Alejandro:) nisi quod ille
nocuit, hic incredibiliter profuit.

III.

Quâ preparacione vñi Apostoli.

• Beneficiū hoc sanè maximum & gratuitum, faci-
ens ad habentis seu accipientis sanctitatem, & gratis
datum ad Ecclesię ipsius utilitatem.

Gratia

Gratia pro rebus merito debetur inemptis.

At non tamen datum imparatis, aut indispositis.

Actus actiuorum sunt in paciente disposito, ait schola.

Sigillum sese quidem imprimere vult ac nititur, sed in ceram vel oris, vel auris, vel manus calore, aut vero igne tepefactam ac præmollitam.

Sol irradiare cuiusque cellulam paratus est, ita, sed si fenestra illi patent, & si obex nullus opponitur.

Semina sparsurus terram præsulcat arator;

Orator primum verbis accommodat aures:

Pictor lauit, & sibi dedolat ante tabellam,

Quam Venerem adpingat, pulchrumque adiungat

Adonim. Ex nostris lusibus.

Fax viui recipit ignes, ac sine alimento per se flagrat.
ita, sed secata, ait Plinius lib. 14. c. 20.

Apostolorum ergo præparations fuere

<ol style="list-style-type: none"> 1. Solitudo aut cum Probris conuersatio; 2. Sessio; 3. Concordia; 4. Oratio perseuerans. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Solitudo, aut cum Probris conuersatio. Ieronimis enim, vel in cœnaculo, vel in templo ipso, orationibus addicti, curis sæculi valere iussis, suæ tantum professionis hominibus mixti degebant tunc. Apostoli, admoniti à Christo sic facere: <i>Vos autem sedete in ciuitate, quo ad usque induamini virtute ex alto.</i> Luc. 24.
---	---

*1. *Solitudo, aut cum Probris conuersatio. Ieronimis enim, vel in cœnaculo, vel in templo ipso, orationibus addicti, curis sæculi valere iussis, suæ tantum professionis hominibus mixti degebant tunc. Apostoli, admoniti à Christo sic facere: Vos autem sedete in ciuitate, quo ad usque induamini virtute ex alto.* Luc. 24.

Et erant semper in templo, laudantes & benedicentes Deum. Ibid.

Quantum huc proficit solitudo, vide in Monachua nostra in illud: Ductus est Jesus in desertum.

DUCAM

Dic am e am in solitudinem, & loquar adorans.

*Vt qui amant, & tractare familiarius gestim, om-
nem tertium, quasi lupum in fabulâ, auersantur ita
Deus ad hominem, & in hominem venturus. *Gill.**

Prou. Omnia tertius intertarbat.

*². *Sessio. Impleuit totam domum, vbi erant sedentes.*

Act.

Sedete in ciuitate &c. vt sup.

Qui enim sedet, est {
1. *Quietior;*
2. *Seipso minor;*

3. *Grauior & compositior.*

*³. *j. Quietior. Sedent fatigati, vt Christus ad pate-
um. *Ioan. 4.**

*Feriæ, à curarum mundi strepitu, illis precepit
sc. & sessio qualis erat Magdalene, audienti verbum
Domini ad pedes eius è subsello, & qualis est Non-
chorum, sedentiorum, & sellulariorum, orantium,
meditantium &c.*

*Sedere enim significare solet mentis quietu-
dinem.*

*Luc. 14. Turrim ædificaturus prius sedens computat
sumptus &c.*

*Eccle. 38. Sapientia scribae in tempore vacuitatis, &
qui minoratur actu, sapientiam percipiet.*

*Carmina secessum scribentis, & otia querunt. *Quid.
lib. 1. Trist.**

*Genes. 24. Isaac egressus ad meditandum in agro, in-
clinatus iam die.*

*Isai. 66. Super quem re quiescit spiritus meus, nisi su-
per humilem & quietum? versio communis: Ad quem
respiciam, nisi ad pauperculum &c.*

*Vt ferè non nisi malaciæ tempore Reges & Pro-
ceres, maximè Heroïnæ, petunt mare: nec nauim
concedunt cauti mercatores, iam vi tempestatis
temente vel in portu: nec equum insolentem, sed
tolue-*

solutarium potius principes fēminē: sic nec Spiritus sanctus pectora curarum grauium & numerosarum vndis agitata. Subsidant autē necesse est.

S. AEgidius, non ille Atheniensis, sed Assisiensis, D. Francisci socius, itā philosophabatur: Quemadmodum Rex potens nunquam filiam suam, virginem, & tenerrimam, & charissimam, equo instar Bucephali calcitroso & sternaci, sed cicurato & gradario, aut mulce tantum est crediturus; sic nec Deus gratiam suam homini Ardelioni, inquieto, & variè agitato. Discamus verbis iphius: *Sicut Rex aliquis Magnus, si vellet mittere filiam suam ad aliquem locum, non poneret eam super equum indomitum, superbum & calcitrosum, sed super equum mansuetum, & suauiter ambulantem;* sic Deus non ponit gratiam suam in superbis, sed in humilibus & mansuetis. Ex lib. sentent. aurearum S. Patris AEgidij Assisinatis cap. 4.

Quidēne Christus quidem ipse barbaro equo, sed asinæ, & pullo eius insidere voluit, Ierosolymos regiē ingressurus. Matth. 21.

Sedendum, quiescendum, stagnandum.

Nimio plus sapio sedens, ait Plautus in Mostell.

Animus sedendo sit prudens, sedendo (inquam) & sedando motus affectuum.

Cicero Academicum acturus sedere vult, ut significet aliquid stabilius differi.

Iudices olim & nunc sedere soliti, cūm quid deliberandum aut statuendum.

Sedebitis & vos: indicantes 12. tribus Israel. March. 19.

Sedemus & nos in templo caussarum Conscientię vestrę auditores & Iudices.

Sedent & Patres Ecclesiæ in Concilijs, vnde voces illæ: sessio prima, sessio 2.

Sedet Pont. Max. in sede Petri. Hinc vox sedis Rō.

Boni-

Bonifacius in cap. fin. de sentent. & re iudic. id
V I. Sententia quam scriptam edi, à Iudice litigato-
ribus non recitari, vel quam ab ipso stāndo, nonsel-
do, proferri contingit, nullus penitus est moni-
ti.

Tanti sedere est, etiā in rebus humanis, O si-
quām sedero totus, cuius ne minima quidem porti-
det, in quo nihil tranquillum, nihil quietum, sed at
nihil, nihil ynguām in eodem permanens statu. D. Be-
nard. in Eccl. nos.

Variè motæ, & commotæ animæ vitiorum ag-
tiorumque tempestate, & peripateticæ seu deambu-
latrices, & per omnia vagæ, omnino gratia Spiritus-
sancti sunt incapaces. O sessio.

Vel hominis, Inuenta ideò philosophia moralis
incapax Aristoteli credita, quod tot adhuc moribus
est agitata, neque dum satis sedet, ideoque merito illa
Iud Bernardi usurpet; Nihil in me sedet, sed cunctam
motu sunt, omnia nutant, fluctuant vniuersa. D. Berna-
rdi. in Eccl. nos.

Cor impij quasi mare feruens, quasi freneticus, aut
acutissimè febricitans.

Incredibile, ut commoneant hominem ambitio, a-
varitia, odia, libidines, &c.

Vel Delo insula sunt inquietiores, qui his agitan-
tur.